
 

 

COPIA 

  

COMUNE DI OLMO AL BREMBO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  

LAVORI PUBBLICI 2015-2017. ELENCO ANNUALE 2015.          

 

 

 

             L’anno duemilaquindici addi venti del mese di marzo alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 
 
1. GOGLIO CARMELO 

 
Sindaco Presente 

 
2. GOGLIO FRANCESCA 

 
Assessore Presente 

 
3. BUSI DANIELE 
 

 
Assessore Presente 

   

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOGLIO CARMELO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 15 del 20.03.2015 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI 
SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
La sottoscritta Mara Monaci nella sua qualità di responsabile del servizio finanziario, 
valutati i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Monaci Mara 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 
DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI e TECNICO 

F.to Gravallese dr.ssa Immacolata 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 15 del 20.03.2015 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

- che l’art. 128 comma 11 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii. dispone che gli Enti Locali, tra 

cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato 

di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero 

delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti);  

 

- sulla Gazzetta ufficiale n. 55 del ieri 6 marzo è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011 recante "Procedura e schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei 

lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di 

beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modificazioni e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207". 

 

- Il decreto in argomento che consta di 7 articoli, 5 schede e 6 tabelle è stato predisposto in 

riferimento alle disposizioni contenute nell'articolo 128, comma 11 del Codice dei contratti in cui 

viene preannunciata la definizione da parte del Ministero degli schemi tipo, ma anche in riferimento 

alle disposizioni contenute negli articoli 13 e 271 del Regolamento di attuazione n. 207/2010. 
 
 

DATO ATTO 

- che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento lavori 

di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione 

dei Lavori Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da 

eseguire nei successivi tre anni; che viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in 

precedenza, che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere 

ed i tempi di attuazione degli interventi; 
 

- che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’approvazione dello schema del 

Programma Triennale per il periodo 2015 - 2017 e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare 

nell’anno 2015 di competenza di questo Ente, in tempo utile per consentirne la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, prima della data di 

approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di Previsione costituendone allegato;  

 

- che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 14, comma 6 della Legge n. 166 del 01/08/2002, 

l’inclusione di un lavoro nell’Elenco Annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 

1.000.000,00 di Euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare, redatta ai sensi 

dell’art. 16 della sopra citata Legge n. 166/2002, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è 

sufficiente l’indicazione degli interventi, accompagnata dalla stima sommaria dei costi;  
 

RICHIAMATA deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 18/10/2013 con la quale è stato 

approvato il progetto preliminare dei lavori  per la  ristrutturazione del plesso scolastico di via 

Lorenzo Mascheroni, intervento già inserito nel programma delle opere pubbliche per l’anno 2013;  

 

RITENUTO  di  riproporre tale intervento nella programmazione delle opere pubbliche per gli anni  

2015 – 2017 inserendolo nell’elenco annuale 2015  auspicando  il reperimento di risorse anche 

attraverso  finanziamenti pubblici per la  realizzazione delle lavori che rivestono carattere prioritario        
 



 

 

  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito all’Adozione dello schema di Programma Triennale e 

relativo Elenco Annuale, i cui documenti sono allegati quale parti integranti e sostanziali alla 

presente deliberazione, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art.128 del D.Lgs. 12/04/2006 

n. 163 e ss.mm.ii.  

 

DATO ATTO che  nella struttura del bilancio c.d  “ armonizzato”  di cui al D.Lgs 118/2011  la 

Programmazione di cui trattasi costituisce parte della Sezione Operativa ( SeO)  del  Documento 

Unico di Programmazione;      

 

VISTO che gli stessi documenti di programmazione sono stati predisposti sulla base delle 

disposizioni legislative vigenti a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 

 Amministrazione;  

 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 09 Giugno 2005.  

 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. ed il Regolamento di Attuazione approvato con 

D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.  

 

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica espresso a norma dell’art. 49 del TUEL D.Lgs 

267/00;  

 

Con  voti a favore unanimi  
 

DELIBERA 

 
 

Di adottare l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015 - 2017 e l’ Elenco 

Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2015, predisposto nel rispetto degli indirizzi 

programmatici forniti dall’Amministrazione Comunale e redatto secondo i modelli approvati con 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011;  

  

Di prendere atto che lo schema è Adottato ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 128 del 

D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. e quale base di riferimento per la definizione del 

Programma Triennale e dell’Elenco Annuale da approvare nei termini di legge unitamente al 

Bilancio di Previsione.  

 

Di dare atto che  nella struttura del bilancio c.d  “armonizzato”  di cui al D.Lgs 118/2011  la 

Programmazione di cui trattasi costituisce parte della Sezione Operativa ( SeO)  del  Documento 

Unico di Programmazione 

 

Che la presente deliberazione di Adozione dello schema di Programma Triennale dei LL.PP. (con i 

suoi allegati), sarà pubblicata, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, art. 128 del D.Lgs. 

n. 163 del 12/04/2006, all’Albo Pretorio del Comune (per 60 gg. consecutivi secondo la normativa 

vigente) e sul profilo del committente (sito internet del Comune di Olmo al Brembo ).  

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

 

Delibera di G.C. n. 15 del 20.03.2015  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GOGLIO CARMELO F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

__________________________ __________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 

primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata affissa in copia all’albo 

pretorio il giorno 10.04.2015 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

_________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Addì  20.03.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Addi',                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

       GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 


